
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

På Skiftekærgaard har målet altid været at producere økologiske kartofler og grøntsager med så 

lille et miljø- og klimaaftryk som muligt. 

På klimaområdet er målet at blive klimaneutral og gerne klimapositiv gennem salg af vind- og 

solenergi. 

Skiftekærgaard 

Klimamål: 

• Etablere solcelleanlæg på bedriftens tagarealer. 

• Erstatte nuværende vandkanoner med bomvanding til optimal udnyttelse af 

vandingsvandet. 

• Erstatte dieseldrevne traktorer med el-traktorer. 

Klimaindsats: 



 

 

 

Skiftekærgaard er et økologisk landbrug på Tåsinge, der er specialiseret i produktion af 

læggekartofler og udvalgte grøntsager. Gården er på 156 ha og drives af Peter Bay Knudsen og 

Marie Ejlersen, der allerede i 1980’erne havde økologisk produktion af grøntsager i Vestjylland, før 

de i 1998 overtog Skiftekærgaard efter Maries forældre. Gården var allerede den gang under 

omlægning til økologisk drift og har været dyrket økologisk lige siden. 

Fokus har også fra starten af været på kartofler og grøntsager og er blevet en central aktør for 

økologiske læggekartofler med firmaet Bioselect. 

Peter og Marie har også altid været optaget af, hvordan de med den økologiske drift kan bidrage til 

at landbruget belaster miljø og klima mindst muligt og har gennem tiden taget mange initiativer til 

forbedringer af driften. 

Således byggede de allerede i 2002 en stor lagerbygning til kartofler i træ med isolering af halm og 

en klimastyring, der benytter nattekulde og ikke kræver mekanisk køling. Et meget klima- og 

miljøvenligt byggeri, der stadig opfylder sit formål til klimavenlig kartoffellagring. 

Et kølehus til lagring af grøntsager blev indviet i 2014 og udmærker sig ved kraftig isolering og et 

islager, så nedkølingen kan ske, når der er overskud af strøm, der i øvrigt kommer fra bedriftens 

vindmølle. Gården havde en ældre vindmølle fra 1988, der blev udskiftet til større i 2018, så 

gården nu er selvforsynende med strøm og klimaneutral gennem salg af vedvarende energi. 

Selve produktionen af kartofler og grøntsager er også gjort så klimavenlig som mulig gennem 

kvælstofforsyning fra dyrkning af div mellemafgrøder såsom vintervikker, honningurt, boghvede, 

rødkløver, blodkløver, esparsette etc.  og dyrkning i bede med faste kørespor og pløjefri dyrkning, 

hvor der kan bruges soldrevne robotter og lugevogne til ukrudtsbekæmpelsen. På den måde 

spares energi både til gødningsproduktion og til markoperationer. 

I det hele taget har Peter og Marie været med i mange udviklingsprojekter for at finde de bedste 

og mest fremsynede måder at producere økologiske kartofler og grøntsager. Det næste spring for 

Skiftekærgaard kunne være at få traktorerne, der i dag kører på diesel, skiftet over til el-drift. 

De er også gået foran med at organisere afsætningen af produkterne og har mangeårige 

samarbejder med andre økologiske producenter. I 2021 har det ført til, at stedets grøntsagspakkeri 

og -afsætning er blevet overdraget til Axel Månsson Holding, der har et stort pakkeri ved Brande. 


